UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SNN-KHTC Đồng Tháp, ngày          tháng      năm 2022
V/v ý kiến góp ý dự thảo tài liệu

 “Hướng dẫn sản xuất, ương dưỡng

giống cá tra đảm bảo chất lượng”

                                   Kính gửi:

- Tổng cục Thủy sản;

- Vụ Nuôi trồng thuỷ sản.

Tiếp nhận Công văn số 1063/TCTS-NTTS ngày 04/7/2022 của Tổng cục

Thủy sản về việc xin ý kiến dự thảo tài liệu “Hướng dẫn sản xuất, ương dưỡng

giống cá tra đảm bảo chất lượng”,

Qua rà soát nội dung dự thảo tài liệu “Hướng dẫn sản xuất, ương dưỡng

giống cá tra đảm bảo chất lượng”, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Đồng Tháp cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo tài liệu. Tuy nhiên, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp đề xuất Tổng cục Thủy sản xem

xét điều chỉnh, bổ sung một số ý theo phụ lục đính kèm.

Kính gửi Vụ Nuôi trồng thuỷ sản tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ và PGĐ Sở;

- Chi cục CNTYTS;

- Lưu: VT, KHTC (NTB).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

Phụ lục: Ý kiến góp ý dự thảo tài liệu “Hướng dẫn sản xuất, ương dưỡng giống cá tra đảm bảo chất lượng”

(Kèm theo Công văn số         /SNN-KHTC ngày       /7/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp)

TT Nội dung trong dự thảo Đề nghị xem xét sửa đổi, bổ sung Căn cứ, lý do đề xuất sửa đổi, bổ sung

1 Bố cục của tài liệu

Đề nghị xem xét tách ra 02 phần:

- Phần I. Sản xuất cá tra bột đảm bảo chất

lượng: trong đó các yêu cầu an toàn sinh học

cao hơn đối với ương nuôi cá tra giống và đưa

ra các tiêu chí hướng dẫn cụ thể.

- Phần II. Ương nuôi cá tra giống; đưa ra các

tiêu chí hướng dẫn cụ thể.

Tách biệt giữa phần sản xuất và phần

ương nuôi cá tra giống giúp người dân

dễ dàng thực hiện và áp dụng.

2

Tại mục 2.7: Cơ sở ương nuôi giống cá tra là

nơi tiến hành các hoạt động sản xuất ương

nuôi từ cá tra bột thành cá giống

Đề nghị xem xét bổ sung như sau: “Cơ sở

ương nuôi giống cá tra là nơi tiến hành các

hoạt động sản xuất ương nuôi từ cá tra bột

thành cá hương hoặc cá hương thành cá

giống hoặc cá bột thành cá tra giống”.

Cơ sở ương dưỡng giống thực tế hiện

nay: ngoài hình thức ương nuôi cá tra

bột thành cá giống, còn hình thức ương

cá tra bột thành cá hương hoặc cá

hương thành cá giống.

3

Tại Mục 4. Hướng dẫn cấu trúc bên trong của

từng khu chức năng của cơ sở sản xuất, ương

dưỡng giống cá tra đảm bảo chất lượng.

Đề nghị bổ sung quy định về ao nuôi cá hậu

bị.

Vì thiết kế của ao nuôi cá hậu bị khác

so với ao nuôi cá bố mẹ (độ sâu, …).

4

5

Tại mục 4.1.4. Ao ương nuôi cá tra hương, cá

tra giống:

Đề nghị điều chỉnh lại độ sâu mực nước của

ao ương từ  1,5 – 3 m.

Theo thực tế các ao ương có độ sâu mực

nước khoảng 1,5 – 3 m (đối với hình

thức ương cá tra bột lên cá hương độ

sâu mực nước khoảng 1,5 – 2 m; đối với

hình thức ương cá bột lên cá giống độ

sâu mực nước khoảng 3 mét).

6 Tại mục  4.1.6. Ao xử lý nước cấp Đề nghị xem xét lại  nội dung này

- Đối với những khu vực khó khăn về

nguồn nước cấp thì cấn bố trí ao xử lý

nước cấp nhằm chủ động nguồn nước

TT Nội dung trong dự thảo Đề nghị xem xét sửa đổi, bổ sung Căn cứ, lý do đề xuất sửa đổi, bổ sung

phục vụ quá trình sản xuất.

- Đối với những khu vực có nguồn nước

cấp dồi dào, thì không cần bố trí ao xử

lý nước cấp, có thể kiểm tra chất lượng

nước rồi cấp nước vào ao.

7

Tại mục 4.5. Các loại đường đi trong khu vực

sản xuất, ương dưỡng: “…Đường đi phải làm

bằng vật liệu cứng, nhẵn, không có khe nứt,

không đọng nước và dễ làm vệ sinh, khử

trùng.”

Đề nghị xem xét bỏ nội dung này
Vì nội dung này không phù hợp với hệ

thống ương nuôi cá tra giống ngoài trời.

8 Mục 5.3. Thức ăn
Đề nghị bổ sung thêm nội dung về sử dụng

thức ăn tự chế

Vì các cơ sở tự chế nhằm cung cấp đầy

đủ dinh dưỡng cho đàn cá bố mẹ (bổ

sung thêm giá sống, mầm lúa,...) đảm

bảo yêu cầu chất lượng như không có

mốc, chất kết dính không gây ô nhiễm

cho môi trường.

9

Mục 5.3.1: “Thức ăn là sinh vật sống như ấu

trùng artemia mới nở, giun nhiều tơ (trùn

chỉ), moina sử dụng trong quá trình ương cá

tra bột và cá tra giống phải đảm bảo theo

QCVN 02 - 31-3: 2019/BNNPTNT ban hành

kèm theo Thông tư số 07/2019/TT-

BNNPTNT ngày 07 tháng 8 năm 2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. ….

Đề nghị điều chỉnh như sau: “Thức ăn là sinh

vật sống như moina sử dụng trong quá trình

ương cá tra bột và cá tra giống phải đảm bảo

theo QCVN 02 - 31-3: 2019/BNNPTNT ban

hành kèm theo Thông tư số 07/2019/TT-

BNNPTNT ngày 07 tháng 8 năm 2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. ….

Vì thực tế cơ sở nuôi không sử dụng ấu

trùng artemia mới nở, giun nhiều tơ

(trùn chỉ) làm thức ăn cho cá tra bột.

10
Tại mục 5.3.2

Đề nghị bổ sung thêm: “Trong quá trình sử

dụng thức ăn phải ghi chép và lưu thông tin

loại, số lượng thức ăn sử dụng. Việc ghi chép

đầy đủ các thông tin về sử dụng thức

ăn sẽ giúp cơ sở nuôi tính toán được FCR

https://vanbanphapluat.co/thong-tu-07-2019-tt-bnnptnt-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-ve-thuc-an-chan-nuoi
https://vanbanphapluat.co/thong-tu-07-2019-tt-bnnptnt-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-ve-thuc-an-chan-nuoi
https://vanbanphapluat.co/thong-tu-07-2019-tt-bnnptnt-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-ve-thuc-an-chan-nuoi
https://vanbanphapluat.co/thong-tu-07-2019-tt-bnnptnt-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-ve-thuc-an-chan-nuoi

TT Nội dung trong dự thảo Đề nghị xem xét sửa đổi, bổ sung Căn cứ, lý do đề xuất sửa đổi, bổ sung

trong quá trình nuôi, đồng thời giúp cho việc

truy xuất nguồn gốc sản phẩm nếu sử dụng

phải sản phẩm giả, kém chất lượng.”

11 Mục 5.4. Hóa chất và chế phẩm sinh học Bổ sung các quy định về kích dục tố (HCG)
Vì trong quá trình sản xuất cá tra bột có

sử dụng kích dục tố.

12 Mục 6.1.1. Cá tra bố mẹ

Đề nghị công nhận đàn cá bố mẹ do người dân

tự chọn lọc từ đàn cá nuôi vượt đàn hoặc đàn

cá khai thác từ Biển Hồ.

- Hiện nay đàn cá có nguồn gốc từ cơ sở

đã được Tổng cục Thuỷ sản kiểm tra,

cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản

xuất, ương nuôi giống thuỷ sản,  chưa đủ

để cung cấp cho các cơ sở sản xuất

giống cá tra bột của địa phương.

13
Mục 6.8.  Kiểm soát trong xuất bán cá tra bột,

cá tra giống
Bổ sung phần xuất bán cá hương

Vì ngoài ương cá tra bột thành cá tra

giống, cơ sở còn ương cá tra bột lên cá

hương và xuất bán.

14

Mục 6.8.2. Xuất bán cá tra giống

Tại phần b. Quá trình kéo lưới đánh bắt cá tra

giống thực hiện tại ao ương và chuyển cá tra

giống vào giai chứa, có sục khí. Cá tra giống

được bắt (thu gom) để đưa lên phương tiện vận

chuyển bằng rổ, cần xé và vận chuyển đến ghe

đục chứa cá. Cũng có thể chứa cá vào bao

nylon bơm ô xy và vận chuyển đi xa bằng ghe,

tàu thủy hoặc xe máy, xe tải. Tất cả các công

đoạn này đều phải thực hiện nhanh gọn, theo

đúng quy trình kỹ thuật đã hướng dẫn, nhằm

giúp cho cá không bị sây sát, khỏe mạnh, đảm

bảo an toàn và chất lượng cá tra giống đến nơi

thả nuôi.

- Đề nghị bổ sung nội dung: “Trong quá trình

ương giống phải kéo cá thường xuyên để lọc

cá (phân chia kích cỡ cá) và chia khu vực nuôi

theo từng kích cỡ nhằm đảm bảo độ đồng đều

của đàn cá giống, đồng thời luyện cá (hạn chế

cá bị sốc khi thu hoạch)”.

- Phần b. Đề nghị chỉnh lại như sau: “Cắt mồi

cá tra giống 02 ngày trước khi thu hoạch. Tiến

hành kéo lưới tập trung toàn bộ cá tra giống tại

một khu vực trong ao, có sục khí. Cá tra giống

được bắt (thu gom) để đưa lên phương tiện vận

chuyển bằng rổ, sọt nhựa và vận chuyển đến

ghe đục chứa cá (vận chuyển hở). Tất cả các

công đoạn này đều phải thực hiện nhanh gọn,

theo đúng quy trình kỹ thuật đã hướng dẫn,

Việc vận chuyển cá tra giống bằng hình

thức vận chuyển hở, không đóng bao.

TT Nội dung trong dự thảo Đề nghị xem xét sửa đổi, bổ sung Căn cứ, lý do đề xuất sửa đổi, bổ sung

nhằm giúp cho cá không bị sây sát, khỏe mạnh,

đảm bảo an toàn và chất lượng cá tra giống đến

nơi thả nuôi.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-19T18:21:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T08:51:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T08:51:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T08:51:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-20T08:51:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!